
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านค ู
สมัยสามัญสมัยที่  ๒   คร้ังที่ 1/2566 
วันจันทรท่ี์  8  พฤษภาคม  พ.ศ. 2566 

ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู (ชั้น 2) 
********************** 

 
ผู้มาประชุม 

ท่ี ชื่อ – นามสกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
1 นางจุฑามาศ  แสวงชัย ประธานสภาฯ จุฑามาศ  แสวงชัย 
2 ส.ต.ต.ทวีศักดิ์  อุ่นศิริวงศ์ รองประธานสภาฯ ทวีศักดิ์  อุ่นศิริวงศ์ 
3 นางบุญช่วย  ผ้ิวไธสง เลขานุการสภาฯ บุญช่วย  ผ้ิวไธสง 
4 นายเด่นชัย  นารินทร์ ส.อบต. หมู่ 2 เด่นชัย  นารินทร์ 
5 น.ส.ศุภมาส  บุญรับ ส.อบต. หมู่ 14 ศุภมาส  บุญรับ 
6 นางวิมาลา  นาโล ส.อบต. หมู่ 13 วิมาลา  นาโล 
7 นายมาโนช  เงินไธสง ส.อบต. หมู่ 12 มาโนช  เงินไธสง 
8 นายพชร  แอบไธสง ส.อบต. หมู่ ๕ พชร  แอบไธสง 
9 นางบุญเท่ียง  โพธิ์ใต้ ส.อบต. หมู่ 1 บุญเท่ียง  โพธิ์ใต้ 

10 นายดนัย  พรไธสง ส.อบต. หมู่ 8 ดนัย  พรไธสง 
11 นางญาดา  โพธิแสง ส.อบต. หมู่ 11 ญาดา  โพธิแสง 
12 นายบุญส่ง  พังไธสง ส.อบต. หมู่ 9 บุญส่ง  พังไธสง 
13 นายเกษม  บรรหาร ส.อบต. หมู่ 15 เกษม  บรรหาร 
14 นายบุญเรียง  แสงสุขสว่าง ส.อบต. หมู่ 4 บุญเรียง  แสงสุขสว่าง 

 

ผูไ้ม่มาประชุม 
ท่ี ชื่อ – นามสกุล ตำแหน่ง หมายเหตุ 
1 นายวงเดือน  เหมียดไธสง ส.อบต. หมู่ 10 ลา 

 

ผู้ร่วมประชุม 
ท่ี ชื่อ – นามสกุล ตำแหน่ง หมายเหตุ 
1 นายเรืองศิลป์  ไอยะ นายก อบต. เรืองศิลป์  ไอยะ 
2 นายอนงค์  เรืองไธสง รองนายก อบต. อนงค์  เรืองไธสง 
๓ ร.ต.อ.ประเวช  ปุมไธสง รองนายก อบต. ประเวช  ปุมไธสง 
๔ ร.ต.อ.สุวิทย์  บรรหาร เลขานุการ นายก อบต. สุวิทย์  บรรหาร 
๕ น.ส.ยุพิน  แปลกไธสง หัวหน้าสำนักปลัด ยุพิน  แปลกไธสง 
6 น.ส.ณัฏฐ์ธิดา  มาสิงห์ ผอ.กองการศึกษา ณัฏฐ์ธิดา  มาสิงห์ 
7 นายสมพร  ปิดตาระเต นิติกร สมพร  ปิดตาระเต 
8 นายสมพร  กอหญ้ากลาง ผอ.กองช่าง สมพร  กอหญ้ากลาง 
9 น.ส.ปภาดา  ลุนไธสง นักจัดการงานท่ัวไป ปภาดา  ลุนไธสง 

/เริ่มประชุม... 



 - 2 - 

เร่ิมประชุมเวลา  09.30  น. 
 สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู ท้ังหมด จำนวน 15     คน 
  มาประชุม จำนวน 14     คน 
  ไม่มาประชุม จำนวน 1     คน 
  ผู้เข้าร่วมประชุม จำนวน 9     คน 
 

ระเบียบวาระที่  ๑ เร่ืองประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคูในวันนี้ นายวงเดือน เหมียด
ไธสง สมาชิกสภา หมู่ท่ี 10 ขอลา 

ระเบียบวาระที่  ๒ เร่ืองรับรองรายงานการประชุมคร้ังที่ผ่านมา 
ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

2.1 รับรองรายงานการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 1 คร้ังที่ 1/2566 
เม่ือวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 

ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคูได้มีการประชุมสภาสมัยสามัญ   
สมัยท่ี 1 ครั ้งที ่ 1/2566 เมื ่อวันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2566 ณ ห้องประชุม
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู (ชั ้น 2) ซึ่งทางฝ่ายเลขานุการสภาฯ ได้แจก
ให้กับท่านสมาชิกสภาฯ ทุกท่านทราบแล้ว 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ.2547 ข้อ 33 วรรคสอง การแก้ไขถ้อยคำในรายงานการประชุม         
ให้กระทำโดยมติของท่ีประชุมสภาท้องถิ่น 

ดังนั้น สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคูท่านใดจะแก้ไขเพิ่มเติม
รายงานการประชุมสภาฯ ก็เป็นอำนาจของสภาฯแห่งนี้ เป็นผู้แก้ไขเพิ่มเติม 
ขอให้สมาชิกสภาฯ ทุกท่านได้ตรวจรายงานการประชุมสภาฯ หากมีข้อความใดท่ี
ยังไม่สมบูรณ์หรือจะแก้ไขเพิ่มเติมก็ขอเรียนเชิญนำเสนอต่อท่ีประชุมสภาฯ 

เมื่อท่ีประชุมไม่มีการเสนอแก้ไขรายงานการประชุมเพิ่มเติม จึงอาศัยระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 ข้อ 74 
ขอมติท่ีประชุมสภาฯ ว่ารับรองรายงานการประชุมหรือไม่ ถ้ารับรองรายงานการ
ประชุมขอให้ท่านสมาชิกสภาฯ ยกมือ 

มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ อยู่ในห้องประชุม จำนวน 14 ท่าน และท่ีประชุมสภาฯ มีมติ
รับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู สมัยสามัญ สมัย
ท่ี 1 ครั้งท่ี 1/2566 เมื่อวันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2566  ดังนี้ 

รับรองรายงานการประชุม 13   เสียง 
ไม่รับรอง -    เสียง 
งดออกเสียง 1   เสียง 

ระเบียบวาระที่  ๓ กระทู้ถาม 
 - ไม่มี 

ระเบียบวาระที่  4 เร่ืองที่คณะกรรมการที่สภาท้องถ่ินต้ังขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 
 - ไม่มี 

/ระเบียบวาระ... 



 - 3 - 

ระเบียบวาระที่  5 เร่ืองเพื่อพิจารณา 
 
 
ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

5.1  ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เร่ือง การติดต้ัง    
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........ 

......ขอเชิญเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ นำเสนอรายละเอียดให้ท่ีประชุมทราบ...... 

นิติกรชำนาญการ 
(นายสมพร  ปิดตาระเต) 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านค ู

เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ........ 

------------------------- 
หลักการ  ให้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่อง การติดตั้งบ่อ

ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารโดยสอดคล้องและเหมาะสมกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
เหตุผล  กำหนดให้มีการติดต้ังบ่อดักไขมันกับอาคารท่ีจะปลูกสร้างใหม่ และ

อาคารสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู ่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัตินี ้ในการ
ควบคุม จำกัด ดูแลการติดต้ังระบบ โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างท่ีมีการระบายน้ำ
ทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
เพื่อเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อม และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย 
ตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพให้ดีขึ้น ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
บ้านคูนี้ 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ........... 
------------------------------ 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่อง 
การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 67 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) 
พ.ศ. ๒๕62 และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. ๒๕62 ประกอบ
มาตรา 18 มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู และนายอำเภอนาโพธิ์ จึงตราข้อบัญญัติไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

/ข้อ 1 ข้อ... 



 - 4 - 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่อง
การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........." 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เมื่อได้
ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู แล้วสิบห้า
วัน 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำส่ังอื่นใด ซึ่งขัด
หรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
"อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือ

ส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
"บ่อดักไขมัน" หมายความว่า ส่ิงท่ีใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำ

ซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
"การระบายน้ำ" หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาด

น้ำ หรือการกระทำอื่นใดท่ีเป็นการถ่ายเทน้ำ 
"แหล่งระบายน้ำ" หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู 

คลอง แม่น้ำ ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำท่ี
เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อ หรือสามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือ
แหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

"เจ้าพนักงานท้องถิ่น " หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
บ้านคู 

“พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา ผู้ซึ่งได้รับการแต่งต้ังจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นใหปฏิบัติหนาท่ี ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู่
แหล่งระบายน้ำ และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมัน
และไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดตั้งบ่อดักไขมันตาม
มาตรฐานที ่กำหนดในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 หรือ
กฎกระทรวงท่ีออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 หรือ
ตามแบบมาตรฐานระบบบำบัดน้ำเสีย หรือท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ ดำเนินการ
ติดต้ังบ่อดักไขมันสำหรับอาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และ
หากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันท่ีข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับก็ให้
ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ 8 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นและพนักงานเจ้าหน้าที ่มีอำนาจหน้าท่ี 
ดังต่อไปนี้ 

(1) เข้าไปในอาคารและบริเวณที่ตั้งอาคารในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้น
ถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ 

/(2) ส่ังให้... 



 - 5 - 

(2) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหล
ไปสู่แหล่งน้ำหรือทางระบายน้ำดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายใน
เก้าสิบวัน 

ข้อ 9 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 6 ทำการดูแลรักษา เก็บ 
ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมัน
ให้อยู่ในสภาพท่ีใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

ข้อ 10 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงาน
เจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติหน้าที่ตามข้อ 8 (1) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพัน
บาท 

ข้อ 11 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อ 9 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 12 ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงาน

เจ้าหน้าท่ีตามข้อ 8 (2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท และเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละห้าร้อยบาทนับแต่วันถัดจากวัน
ครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ข้อ 13 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เป็นผู้รักษาการให้เป็นไป
ตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการเป็นไป
ตามข้อบัญญัตินี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี         เดือน                    พ.ศ. 
 

 (ลงช่ือ) 
(นายเรืองศิลป ์ ไอยะ) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
 
 
 

                 เห็นชอบ  
 
  
 
        (                            ) 
            นายอำเภอนาโพธิ์ 
 
 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

ตามท่ีได้นำเสนอร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื ่องการ
ติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.......... ให้ท่ีประชุมทราบ มีสมาชิก
ท่านใดจะอภิปรายหรือซักถามหรือไม่ 
 

/ส.อบต.หมู.่.. 



 - 6 - 

ส.อบต.หมู่ 2 
(นายเด่นชัย  นารินทร์) 

ขอเรียนถามว่า จำเป็นต้องติดต้ังบ่อดักไขมันทุกครัวเรือนหรือไม่ 

นิติกรชำนาญการ 
(นายสมพร  ปิดตาระเต) 

ขอเรียนว่า ติดตั้งบ่อดักไขมันเฉพาะอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงแหล่งน้ำ
สาธารณะเท่านั้น 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

ตามท่ีได้นำเสนอร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื ่องการ
ติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.......... ให้ท่ีประชุมทราบ มีสมาชิก
ท่านใดจะอภิปรายหรือซักถามหรือไม่ 

หากไม่มี ดิฉันขอมติที ่ประชุมเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลบ้านคู เรื่องการติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ..........  โปรด
ยกมือขึ้น 

มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ อยู่ในห้องประชุม จำนวน 14 ท่าน และท่ีประชุมสภาฯ มีมติ
เห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่องการติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ..... ดังนี้ 

เห็นชอบ           13   เสียง 
ไม่เห็นชอบ          -    เสียง 
งดออกเสียง         1   เสียง 

 5.2 เปลี ่ยนแปลงคำชี ้แจงข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

......เชิญท่านเลขานุการสภาฯ อ่านระเบียบและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง...... 

เลขานุการสภา 
(นางบุญช่วย  ผ้ิวไธสง) 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 29 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี ้แจง
งบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน ที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือ
เปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้าง ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น ข้อ 32 
ภายใต ้บ ังค ับข้อ 38  การโอนเง ินงบประมาณรายจ ่าย หร ือการแก ้ไข
เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงประมาณการรายรับและงบประมาณรายจ่าย เมื ่อได้รับ
อนุมัติจากผู้มีอำนาจแล้วให้ประกาศโดยเปิดเผยเพื่อให้ประชาชนทราบ แล้วแจ้ง
การประกาศให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเพื่อทราบ ภายในสิบห้าวัน สำหรับองค์การ
บริหารส่วนตำบลให้แจ้งแก่นายอำเภอ 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

5.2.1 แผนงานการศึกษา งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์ 

ขอเชิญเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ นำเสนอรายละเอียดให้ท่ีประชุมทราบ 
ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
(น.ส.ณัฏฐ์ธิดา  มาสิงห์) 

(1) เปลี ่ยนแปลงคำชี ้แจงข ้อบ ัญญัต ิงบประมาณรายจ่าย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 แผนงานการศึกษา งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ 
ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์ หน้า 78/112 
 

/ข้อความเดิม... 



 - 7 - 

 ข้อความเดิม 
เพื่อจ่ายเป็นค่าเครื่องคอมพิวเตอร์ จำนวน 1 เครื่อง  
เครื่องคอมพิวเตอร์สำหรับงานสำนักงาน * (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 

19 นิ้ว) ราคา 20,000 บาท 
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน

มีนาคม 2562 ประกาศ ณ วันท่ี 15 มีนาคม 2562 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีหน่วยประเมินผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) และ 8 

แกนเหมือน (8 Thread) และมีเทคโนโลยีเพิ่มสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีท่ีต้องใช้
ความสามารถในการประมวลผล (Turbo Boost หรือ Max Boost) โดยมี
ความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 4GHz จำนวน ๑ หน่วย 

- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) 
- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า  

4GB 
- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือ ดีกว่า ขนาดความจุ ไม่น้อยกว่า   

1TB หรือ ชนิด Solid State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 250GB จำนวน ๑ 
หน่วย 

- มี DVD-RW หรือดีกว่า จำนวน ๑ หน่วย (กองการศึกษา) 
 

ข้อความใหม่ 
เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานสำนักงาน จำนวน 1 

เครื่อง *(จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว) ราคา 20,000 บาท 
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื ้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน มีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 15 มีนาคม 2566 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) และ 8 

แกนเสมือน (8 Thread) และมีเทคโนโลยีเพิ่มสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีท่ีต้องใช้
ความสามารถในการประมวลผล (Turbo Boost หรือ Max Boots) โดยมี
ความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 4GHz จำนวน 1 หน่วย 

- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำแบบ Cache Memory 
รวมในระดับ (Level) เดียวกันขนาดไม่น้อยกว่า 4MB 

- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า    
8GB 

- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือ ดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อยกว่า   
1TB หรือชนิด Solid State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 250GB จำนวน 1 
หน่วย 

/มีช่องเช่ือม... 



 - 8 - 

- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 
Base-T หรือดีกว่า จำนวน ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 

- มีช่องเช่ือมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
- มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
- มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว จำนวน 1 หน่วย 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

ตามที่ได้นำเสนอรายละเอียด ขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง มีสมาชิกสภา
ท่านใดจะอภิปรายหรือซักถามหรือไม่ 

หากไม่มี ดิฉันขอมติที ่ประชุมเห็นชอบการขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง 
โปรดยกมือข้ึน 

มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ อยู่ในห้องประชุมสภาฯ จำนวน 14 ท่าน และท่ีประชุมสภาฯ 
มีมติเห็นชอบให้เปล่ียนแปลงคำช้ีแจง แผนงานการศึกษา งานบริหารท่ัวไปเกี่ยวกับ
การศึกษา งบลงทุน หมวดค่าครุภ ัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร ์หรือ
อิเล็กทรอนิกส์ หน้า 78/112 ดังนี้ 

เห็นชอบ           13   เสียง 
ไม่เห็นชอบ          -    เสียง 
งดออกเสียง         1   เสียง 

ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
(น.ส.ณัฏฐ์ธิดา  มาสิงห์) 

(2) เปลี ่ยนแปลงคำชี ้แจงข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 แผนงานการศึกษา งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ 
ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์ หน้า 78-79/112 

ข้อความเดิม 
เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดช้ือเครื่องพิมพ์เลเซอร์ หรือ LED สี ชนิด Network แบบ

ท่ี 1 ราคา  12,000 บาท 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 600X600 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้า

ต่อนาที (ppm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อนาที 

(ppm) 
- สามารถพิมพ์เอกสารกลับหน้าเอกสารกลับอัตโนมัติได้ 
- มีหน่วยความจำ (Memory) ขนาดไม่น้อยกว่า 256M ฺฺB 
- มีช่องเช่ือมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 

1 ช่อง 
- มีช่องเชื ่อมต่อระบบเครือข่าย (์Network Interface) แบบ 10/100   

Base-T หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่องและสามารถใช้งานผ่านเครือข่าย   
ไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 

/มีถาดใส่... 



 - 9 - 

- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 250 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter ,Legal และสามารถกำหนดขนาดของ

กระดาษเองได้ 
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื ้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนธันวาคม 2564 ประกาศ ณ วันท่ี 30 ธันวาคม 2564 
 

ข้อความใหม่ 
เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์เลเซอร์ หรือ LED สี ชนิด Network จำนวน 

12,000 บาท 
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื ้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน มีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 15 มีนาคม 2566 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 600x600 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อ

นาที (ppm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อนาที 

(ppm) 
- สามารถพิมพ์เอกสารกลับหน้าอัตโนมัติได้ 
- มีหน่วยความจำ (Memory) ขนาดไม่น้อยกว่า 256 MB 
- มีช่องเช่ือมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 

ช่อง 
- มีช่องเช่ือมต่อระบบเครือข่าย(Network Interface) แบบ 10/100 Base-T 

หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง และสามารถใช้งานผ่านเครือข่ายไร้สาย 
Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 

- มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า 250 แผ่น 
- สามารถใช้ได ้ก ับ A4, Letter, Legal และ สามารถกำหนดขนาดของ

กระดาษเองได้ 
 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

ตามที่ได้นำเสนอรายละเอียด ขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง มีสมาชิกสภา
ท่านใดจะอภิปรายหรือซักถามหรือไม่ 

หากไม่มี ดิฉันขอมติที ่ประชุมเห็นชอบการขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง 
โปรดยกมือข้ึน 
 
 
 
 
 

/มติท่ีประชุม... 



 - 10 - 

มติที่ประชุม มีสมาชิกสภาฯ อยู่ในห้องประชุมสภาฯ จำนวน 14 ท่าน และท่ีประชุมสภาฯ 
มีมติเห็นชอบให้เปล่ียนแปลงคำช้ีแจง แผนงานการศึกษา งานบริหารท่ัวไปเกี่ยวกับ
การศึกษา งบลงทุน หมวดค่าครุภ ัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร ์หรือ
อิเล็กทรอนิกส์ หน้า 78-79/112 ดังนี้ 

เห็นชอบ           13   เสียง 
ไม่เห็นชอบ          -    เสียง 
งดออกเสียง         1   เสียง 

ระเบียบวาระที่  6 เร่ืองอื่นๆ 
นายก อบต.บ้านคู 
(นายเรืองศิลป์  ไอยะ) 

(1) ขอเชิญชวนสมาชิกสภาทุกท่านไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู ้แทน
ราษฎร ในวันอาทิตย์ท่ี 14 พฤษภาคม 2566 และขอความร่วมมือทุกท่านช่วย
ประชาสัมพันธ์และเชิญชวนใหพ้ี่น้องประชาชนไปใช้สิทธิเลือกตั้งให้ได้มากท่ีสุด 

 (2) วันที่ 16 พฤษภาคม 2566 องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู กำหนด
จัดงานประเพณีบุญบั้งไฟ ประจำปี พ.ศ. 2566 ซึ่งได้รับการอนุมัติจากทาง
จังหว ัดบุร ีร ัมย ์ และจากทางกองการบินฯ แล้ว จึงขอความร่วมมือท่าน
ประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ประชาชนในหมู่บ้านมาร่วมงาน 

ประธานสภา 
(นางจุฑามาศ  แสวงชัย) 

เมื่อไม่มีสมาชิกสภาท่านใดนำเสนออีก จึงขอปิดการประชุม และขอขอบคุณ
สมาชิกสภาและผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ที่สละเวลามาประชุมในวันนี้ เพื่อ
ประโยชน์สุขของประชาชนตำบลบ้านคูทุกคน 

 
เลิกประชุมเวลา   12.00  น. 

 
 
(ลงช่ือ)                          ผู้จดรายงานการประชุม 

 ( นางบุญช่วย  ผ้ิวไธสง )   
 เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 

 
 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
 

....................................... 
(นายบุญส่ง  พังไธสง) 

สมาชิกสภา 

 
....................................... 

(นายวงเดือน  เหมียดไธสง) 
สมาชิกสภา 

 
....................................... 

(นางญาดา  โพธิแสง) 
สมาชิกสภา 

 
....................................... 

(นายดนัย  พรไธสง) 
สมาชิกสภา 

 
 

(ลงช่ือ)        
 ( นางจุฑามาศ  แสวงชัย ) 
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 


